
 
発行 八重畑コミュニティ協議会・八重畑振興センター        令和７年９月１５日発行 第２２１号 

                                               
 
 
  
 
  

  

     

  

八重畑振興センター内 

花巻市石鳥谷町猪鼻 7-30-1 

電話／Ｆａｘ ４７－２１１３ 
八重畑コミュニティだより 

 

【スケジュール】 
 

       8:30 八重畑振興センター出発 

10:30-12:00 休憩（産直ともちゃん） 

10:30-12:00 研修（気仙大工左官伝承館） 

12:15-13:00 昼食（食彩工房 海浜館）  

13:15-14:00 見学（旧吉田家住宅主屋） 

10:30-12:00 大船渡市森林火災（車窓） 

10:30-12:00 休憩（道の駅遠野風の丘） 

      17:00 八重畑振興センター到着 
 

 

令和７年度自主防災視察研修 開催のお知らせ 

 八重畑コミュニティ協議会総務企画部会の企画とし

て、水害に対する防災意識の向上と、自主防災組織の活動

促進を図るための研修を開催します。八重畑地区の皆様、

奮ってご参加ください。 

開催日：１１月１３日(木) 
 

会 費：1,500 円(昼食代) 

定 員：30 名 

申 込：9 月 16 日より受付開始 

    受付期限は 10 月 20 日まで 

    ※ただし定員になり次第終了 
 

お申し込みは、八重畑振興センター(47-2113)まで

お電話ください。 

 

祝 敬 老 の 日 

喜寿・米寿・白寿５８名の招待者

のうち２０名にご出席いただき、さ

さやかながらお祝いをさせていただ

きました。７５歳以上の全対象者の

皆様への記念品配布の準備も進めて

おりますので、お手元に届くまで楽

しみにお待ちください！ 

 

ご挨拶～敬老の日によせて～ 
八重畑コミュニティ協議会 会長 大竹佐久子 

 

 

 令和７年度の敬老事業が開催されるにあたり、めでたく賀寿を迎

えられた皆様に心からお祝いを申し上げます。 

 今年は異常な気象で猛暑が続く中、当地には雨の恵みもなく、何

かと不安な毎日をお過ごしのことと拝察いたします。また、戦後８

０年という年でもあり、平和について深く考える日々でもあります。 

 皆様におかれましてはこれからも健康に留意し、たくさんの知識

と豊富な経験を私どもにご指導、ご鞭撻くださいますようお願い申

し上げます。 

 まだまだ猛暑が続きそうです。お身体には十分注意し、健やかな

日々を過ごせますよう心からお祈り申し上げ、お祝いの言葉といた

しまます。 

９月 3日(水)令和７年度八重畑地区敬老事業「長寿を祝う会」を実施 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

マ イ ナ 救 急 が 始 ま り ま す ！ 
 

花巻市消防本部では、令和 7 年（２０２５年）１０月から令和８年（２０２６

年）３月まで、総務省消防庁と連携し、マイナ保険証を活用した救急業務（通称：

マイナ救急）の円滑化に向けた実証事業を実施します。 
 

救急要請した傷病者のうち、健康保険証利用登録 

しているマイナンバーカード（マイナ保険証）をお 

持ちで傷病者本人または関係者に同意が得られた場 

合※１に、救急隊員が専用システムで傷病者の病歴 

や処方薬等の情報を確認し、病院選定の参考にする 

など救急業務の円滑化の実現に向け、その効果等を 

検証するものです。 

※１ 傷病者本人の意識がないなど同意を得られ 

ない状況において、救急隊が「生命・身体の保護 

のため医療機関等を閲覧する必要がある」と判断 

した場合には、本人の同意なしで情報を閲覧する 

場合があります。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ：花巻市消防本部警防課（22-6124） 

八重畑小学校

八重畑振興センター北西方向の

田畑で砂利採取の工事が始まりま

した。県道羽黒堂線から振興センタ

ーにお越しになる際は通行にご注

意ください。 

みて！みて

ちのコ

タロくん 19才  ヒビキくん 20才 
2匹とも人間年齢に換算すると 90歳越えの 

ご長寿おじいにゃんズです           長生きしてね❣ 

元気いっっぱいに育ってね 

 

 

 

八重畑地区社会福祉推進協議会 

八重畑地区自治公民館連絡協議会 
 

 団体運営の知識習得や会員同士の交流を深めることを目的 

に、２団体合同の研修を８月２７日（水）に開催。１６名が 

参加し、陸上自衛隊岩手駐屯地と岩手県立視聴覚障がい者情 

報センターを視察しました。 

合同研修を開催しました 

NTT や NTT 東日本など

を名乗り、ご利用料金の確

認が取れていないとして

指定の番号へ電話をかけ

させる自動音声電話が八

重畑地区内でも確認され

ております。特殊詐欺の電

話ですので、決して応じる

ことのないようご注意く

ださい。 

【自動音声ガイダンス例】 

『NTT 東日本です。2 時間後

にこの電話は使えなくなりま

す。オペレーターとお話にな

りたい方は、●番を押してく

ださい。』 


